EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE

BOLSISTA DE PESQUISA PÓS-DOUTORADO

A Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos,

credenciada junto ao Ministério da Educação – MEC e ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação –

MCTI, como fundação de apoio do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, com vista ao atendimento do

Projeto AGHUse Pesquisa – 2639-5, devidamente registrada no HCPA e Diretoria Executiva através do

processo SEI número 23092.009504/2022-22, faz saber aos interessados que estão abertas as inscrições

para o processo seletivo para contratação de 01 (um) bolsista para atuar na execução prevista no Projeto.

I – Dos Cargos

Cargo: Bolsista de Pesquisa pós-doutorado

Quantidade de Vagas: 01 (um)

Local de realização das atividades: Porto Alegre - RS

Modo de contratação: Bolsista de Pesquisa pós-doutorado

Atividades a desenvolver:

- Integrar grupo multidisciplinar de ciência de dados;

- Treinar e testar modelos de inteligência artificial (IA) para processamento de linguagem natural;

- Coordenar equipes para fazer anotações em texto livre;

- Utilizar a ferramenta “Smart Health Connect – SHC” para automatizar processos do Serviço de
Gestão de Pesquisa;

- Utilizar a ferramenta SHC para criar campos estruturado a partir de termos de interesse nos textos
livres presentes no prontuário do paciente;

- Treinar recursos humanos para utilização da ferramenta SHC;

- Participar de reuniões e projetos de pesquisa onde a ferramenta SHC possa ser aplicada

Análise curricular:

1. Pré-requisitos:

- Diploma de Médico;

- Possuir doutorado completo;

- Disponibilidade de 40h/semana (com atividades presenciais);

- Conhecimento das linguagens R e Python;

- Conhecimento de computação em nuvem;

- Conhecimento da ferramenta Smart Health Connect - SHC.

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

Valor da Bolsa

- O candidato selecionado receberá uma bolsa de pesquisa mensal no valor de R$ 5.200,00 (cinco mil

e duzentos reais);

II – Das Inscrições

As inscrições poderão ser realizadas no período de 06/06/2023 a 15/06/2023, através do preenchimento de

formulário pelo link: Formulário de inscrição e envio do Anexo I preenchido.

* Não serão aceitas inscrições após o dia 15/06/2023.

III – Da Avaliação

A avaliação será realizada em 02 duas etapas:

1ª Etapa: Análise de curricular – 19/06/2023 a 21/06/2023

2ª Etapa: Avaliação de conhecimento/desempenho oral – 06/07/2023 a 10/07/2023

IV - Avaliação de conhecimento/desempenho oral:

Nessa fase será feita a avaliação de conhecimento e desempenho oral, que abrangerá os seguintes tópicos

e consistirá de 03 perguntas (5 minutos máximos de resposta para cada pergunta), abordando os seguintes

temas:

Bolsista de Pesquisa pós-doutorado:

● Principais aspectos do processamento de linguagem natural;
● Aplicações da ferramenta SHC;
● Linguagens R e Python.

A primeira etapa será concluída dia 21/06/2023 e os candidatos selecionados serão comunicados no dia

22/06/2023, por telefone e/ou e-mail para participação da segunda etapa, que se realizará nos dias

06/07/2023 a 10/07/2023.

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

https://docs.google.com/forms/d/1QDv1ecenIBvOS9GVlmcI63bAf4Q8-h-59JXbcah2mC8/edit
https://docs.google.com/document/d/1Qnxt1-vtNsrO4-oHUaty28CHcK5sUYz4/edit

V – Da Comunicação

Será selecionado o candidato com a melhor avaliação e a comunicação do resultado será realizada pela

FundMed por e-mail e telefone até o dia 11/07/2023.

A pontuação do currículo corresponde a 50% da nota e a avaliação oral 50%.

Somente serão chamados para avaliação oral os 5 primeiros candidatos conforme a pontuação do currículo,

no caso de empate serão chamados todos os candidatos que empatarem para a avaliação oral.

Os candidatos não selecionados também serão informados por e-mail, a partir do dia 21/07/2023.

VI – Dos Recursos

A primeira etapa, que será concluída no dia 21/06/2023, terá prazo para recurso no período de 23/06/2023

a 27/06/2023 e o retorno será no dia 30/06/2023.

A segunda etapa, que será concluída no dia 10/07/2023, terá prazo para recurso no período de 13/07/2023

a 17/07/2023 e o retorno será dia 20/07/2023.

Os recursos devem ser encaminhados através do e-mail rh@fundmed.org.br.

VII – Da Admissão

O candidato selecionado deverá enviar a documentação listada abaixo até o dia 26/07/2023, através do

e-mail rh@fundmed.org.br, e o início de suas atividades ocorrerá no dia 01/08/2023 .

● Cópia do documento de Identidade e CPF;

● Cópia do comprovante de endereço (conta luz, água ou telefone fixo)*;

● Currículo atualizado;

● Cópia de comprovante de escolaridade (titulação máxima);

● Formulário de implementação de bolsa.

*Caso esteja em nome de outra pessoa, esta deverá declarar e assinar no próprio comprovante que o

candidato reside no endereço informado no comprovante.

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

VIII - Considerações Gerais

- A bolsa será concedida por tempo determinado;

- A inscrição implica, desde logo, o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no

inteiro teor deste Edital;

- Os casos omissos serão resolvidos pela Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FundMed, observada a

legislação pertinente;

- É vedada a participação de pessoa que teve ou tenha vínculo celetista com a FundMed, desligado há

menos de 180 (cento e oitenta) dias corridos.

Porto Alegre, 05 de Junho de 2023.

________________________________

Bruna Hevelyn Flores Bento

Gerente de Pessoas e Cultura FundMed

________________________________

Ursula da Silveira Matte

Coordenadora do Estudo

51 3332.6840 | 51 3321.4041 – www.fundmed.org.br

Rua Ramiro Barcelos 2350, Sala 177 | Bom Fim, Porto Alegre/RS – CEP 90035-003

		2023-06-05T12:33:01-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_07f072da-1bdb-4fb2-8f3c-f4e178e8a0a0: DocuSign Envelope ID: A9117664-E42C-4531-AA98-D0F2D53C4D2E
	EnvelopeID_69273cf6-8d06-4d7a-bccc-79c8abcb1794: DocuSign Envelope ID: A9117664-E42C-4531-AA98-D0F2D53C4D2E
	EnvelopeID_a3276d66-2187-4abd-8114-8d4aea46dd76: DocuSign Envelope ID: A9117664-E42C-4531-AA98-D0F2D53C4D2E
	EnvelopeID_63741316-e278-42b6-895a-b24b5b136594: DocuSign Envelope ID: A9117664-E42C-4531-AA98-D0F2D53C4D2E